АДМИНИСТРАЦИЯМЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е19.01.2023 13-па

________________________ №________поселок МедвенкаО внесении изменений в постановлениеАдминистрации Медвенского района от 12.01.2016№12-па «Об оценке регулирующего воздействияпроектов нормативных правовых актовМедвенского района Курской области,затрагивающих вопросы осуществленияпредпринимательской и инвестиционнойдеятельности»

В соответствии с Законом Курской области от 25.02.2014 №9-ЗКО «О порядкепроведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актовКурской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов, установления иоценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актахКурской области, в том числе оценки фактического воздействия указанных нормативныхправовых актов, экспертизы нормативных правовых актов Курской области, муниципальныхнормативных правовых актов на территории Курской области», АдминистрацияМедвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановлениеАдминистрации Медвенского района от 12.01.2016 №12-па «Об оценке регулирующеговоздействия проектов нормативных правовых актов Медвенского района Курской области,затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционнойдеятельности».2.Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление бюджетного учетаМедвенского района» (Филатов Д.В.):1)определить ответственных должностных лиц учреждения, отвечающих зареализацию полномочий, указанных в настоящем постановлении, при проведении оценкирегулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актовМедвенского района;2)обеспечить ежеквартальное предоставление информации в Министерствоэкономического развития Курской области о проведении оценки регулирующеговоздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Медвенского района вустановленные сроки.3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителяГлавы Администрации Медвенского района, начальника управления финансовАдминистрации Медвенского района Требухову И.А.4.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Медвенского района В.В. Катунин
Утвержденыпостановлением АдминистрацииМедвенского районаот 19.01.2023 №13-па

ИЗМЕНЕНИЯ,которые вносятся в постановление Администрации Медвенского района от 12.01.2016№12-па «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актовМедвенского района Курской области, затрагивающих вопросы осуществленияпредпринимательской и инвестиционной деятельности»
1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:«Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативныхправовых актов Медвенского района Курской области».2. По тексту постановления слова «проектов нормативных правовых актов» заменитьсловами «проектов муниципальных нормативных правовых актов».2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:«1. Определить муниципальное казенное учреждение «Управление бюджетного учетаМедвенского района Курской области» (Филатов Д.В.) органом, ответственным заподготовку заключения по результатам оценки регулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актов Медвенского района.».3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:«2. Утвердить Положение о проведении оценки регулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актов Медвенского района Курской области,согласно приложению №1 к настоящему постановлению.».4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:«6. Начальнику МКУ «Управление бюджетного учета Медвенского района» (ФилатовД.В.) определить ответственных должностных лиц учреждения, отвечающих за реализациюполномочий, указанных в настоящем постановлении, при проведении оценкирегулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актовМедвенского района.».5. В Положении о проведении оценки регулирующего воздействия проектовнормативных правовых актов Медвенского района Курской области, затрагивающихвопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности:1) наименование изложить в следующей редакции:«Положение о проведении оценки регулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актов Медвенского района Курской области»;2) пункт 1 изложить в следующей редакции:«1. Настоящее Положение определяет порядок проведения оценки регулирующеговоздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Медвенского районаКурской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской иинвестиционной деятельности, в целях выявления положений, вводящих избыточныеобязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности или способствующих их введению, а также положений,способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательскойи иной экономической деятельности и бюджета муниципального района «Медвенскийрайон» Курской области (далее – Оценка, Медвенский район).Настоящее Положение не применяется в отношении:проектов решений Представительного Собрания Медвенского района Курскойобласти, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местныеналоги и сборы;проектов решений Представительного Собрания Медвенского района Курскойобласти, регулирующих бюджетные правоотношения;

проектов муниципальных нормативных правовых актов, разработанных в целяхликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на периоддействия режимов чрезвычайных ситуаций.»;3) пункт 2 изложить в следующей редакции:«2. К проектам муниципальных нормативных правовых актов Медвенского района, вотношении которых проводится Оценка, относятся подготавливаемые органами местногосамоуправления Медвенского района проекты правовых актов, устанавливающие новые илиизменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актамиобязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономическойдеятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности (далее – Акты).»;4) в пункте 3 слова «управление по экономическим вопросам, бюджетному учету иотчетности, трудовым отношениям Администрации Медвенского района Курской области(далее – Управление по экономическим вопросам)» заменить словами «муниципальноеказенное учреждение «Управление бюджетного учета Медвенского района Курскойобласти» (далее – МКУ «Управление бюджетного учета»)»;5) по тексту Положения слова «Управление по экономическим вопросам» всоответствующих падежах заменить словами «МКУ «Управление бюджетного учета» всоответствующих падежах;6) пункт 4 дополнить абзацами 2 и 3 следующего содержания:«Информация о необходимости и основаниях проведения Оценки указываетсяРазработчиком в пояснительной записке к проекту муниципального нормативного правовогоакта. Ответственным за принятие решения о необходимости проведения или отсутствиинеобходимости проведения процедуры Оценки является Разработчик.»;7) пункт 5 признать утратившими силу;8) пункт 6 изложить в следующей редакции:«6. Оценка регулирующего воздействия проекта Акта проводится с учетом степенирегулирующего воздействия положений, содержащихся в подготовленном Разработчикомпроекте Акта:а) высокая степень регулирующего воздействия - проект Акта содержит положения,устанавливающие ранее не предусмотренные законодательством Российской Федерации,Курской области, муниципальными нормативными правовыми актами Медвенского районаКурской области обязательные требования для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности(далее – Субъекты) или способствующие их установлению, а также положения, приводящиек возникновению ранее не предусмотренных законодательством Российской Федерации,Курской области, муниципальными нормативными правовыми актами Медвенского районаКурской области расходов Субъектов;б) средняя степень регулирующего воздействия - проект Акта содержит положения,изменяющие ранее предусмотренные законодательством Российской Федерации, Курскойобласти, муниципальными нормативными правовыми актами Медвенского района Курскойобласти обязательные для субъектов предпринимательской и иной экономическойдеятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности илиспособствующие их установлению, а также положения, приводящие к увеличению ранеепредусмотренных законодательством Российской Федерации, Курской области,муниципальными нормативными правовыми актами Медвенского района Курской областирасходов Субъектов.»;9) пункт 8 дополнить абзацем 2 следующего содержания:«Уведомление, Сводный отчет, Заключение размещаются на официальном сайтемуниципального района «Медвенский район» Курской области в разделе «Оценкарегулирующего воздействия» в сети «Интернет» бессрочно.»;10) в пункте 15:а) в подпункте 3 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;б) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативнымиправовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности;»;в) в подпункте 6 слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;11) в абзаце 4 пункта 17 после слова «предоставления» дополнить словами «(полныйпочтовый и (или) электронный адрес разработчика)»;12) в абзаце 2 пункта 21 после слов «Управление финансов» дополнить словами«Администрации Медвенского района Курской области», слова «бюджета района» заменитьсловами «бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области»;13) пункт 22 изложить в следующей редакции:«22. Заключение подготавливается МКУ «Управление бюджетного учета» в срок неболее 15 календарных дней со дня поступления проекта Акта и Сводного отчета.Заключение содержит выводы о соблюдении Разработчиком порядка проведенияоценки регулирующего воздействия, о наличии либо об отсутствии положений, вводящихизбыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской ииной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений,способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательскойи иной экономической деятельности и бюджета муниципального района «Медвенскийрайон» Курской области.»;14) в пункте 26 слово «консультанту» заменить словами «начальнику отдела».6. В наименовании приложения №1 слова «проекта нормативного правового акта»заменить словами «проекта муниципального нормативного правового акта».7. В пунктах 2 и 4 Приложения №2 к Положению о проведении оценкирегулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Медвенского районаКурской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской иинвестиционной деятельности слова «проектов нормативных правовых актов» заменитьсловами «проектов муниципальных нормативных правовых актов», слово «инвестиционной»заменить словами «иной экономической».8. В приложении №3:1) в наименовании слова «проекта нормативного правового акта» заменить словами«проекта муниципального нормативного правового акта»;2) абзац 1 изложить в следующей редакции:«В соответствии с Положением о проведении оценки регулирующего воздействияпроектов муниципальных нормативных правовых актов Медвенского района Курскойобласти орган местного самоуправления Медвенского района Курской области (далее –Разработчик):».9. Приложение №4 изложить в новой редакции (прилагается).

Приложение №4к Положению о проведении оценкирегулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актовМедвенского района Курской области

Заключениеоб оценке регулирующего воздействия проектамуниципального нормативного правового акта
Муниципальное казенное учреждение «Управление бюджетного учета Медвенскогорайона Курской области» (далее - МКУ «Управление бюджетного учета») в соответствиис подпунктом «в» пункта 7 Положения о проведении оценки регулирующего воздействияпроектов муниципальных нормативных правовых актов Медвенского района Курскойобласти (далее - Положение), рассмотрело проект___________________________________________________________________________(вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

(далее - проект Акта), разработанный и направленный для подготовки настоящегозаключения___________________________________________________________________________(указывается полное наименование органа местного самоуправления Медвенского района Курской области, направившего проект Акта)
(далее - Разработчик), и сообщает следующее.

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта АктаРазработчиком соблюден (либо не соблюден) порядок проведения оценки регулирующеговоздействия.
Разработчиком проведено обсуждение идеи предлагаемого правового регулирования всроки:с _____________________________ по________________________________,(дата) (дата)

а также публичное обсуждение проекта Акта и Сводного отчета в сроки:с _________________________________по___________________________.(дата) (дата)

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта Акта размещенаРазработчиком на официальном сайте муниципального района «Медвенский район»Курской области в разделе «Оценка регулирующего воздействия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:___________________________________________________________________________(полный электронный адрес размещения проекта Акта в сети «Интернет»)

Проект Акта предусматривает ___________________________________________(излагаются основные положения
___________________________________________________________________________предлагаемого варианта правового регулирования)

В проекте Акта отсутствуют положения, вводящие избыточные обязанности, запреты иограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности илиспособствующие их введению, а также положения, способствующие возникновениюнеобоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономическойдеятельности и местных бюджетов.(либо указать какие положения выявлены)

МКУ «Управление бюджетного учета» считает, что _____________________________________________________________________________________________________________(излагается позиция относительно предлагаемого варианта правового регулирования)

При проведении анализа результатов расчетов, представленных Разработчиком вСводном отчете, установлено __________________________________________________(излагается оценка результатов расчетов)
При проведении публичных обсуждений проекта Акта и Сводного отчетапоступили следующие замечания и предложения (либо не поступили)_____________________________________________________________________________(излагается оценка результатов публичного обсуждения)

МКУ «Управление бюджетного учета» предлагает ____________________________________(излагаются предложения, направленные
________________________________________________________________________________на улучшение качества проекта Акта)

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта Акта с учетоминформации, представленной Разработчиком в Сводном отчете, МКУ «управлениебюджетного учета» сделаны следующие выводы:____________________________________________________________________________(вывод о достаточности или недостаточности оснований для принятия решения о
введении предлагаемого варианта правового регулирования)

__________________________________________________________________________.(вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов

Указание (при наличии) на приложения.

Начальник учреждения ________________________